(1054) De hoc verbo S. Augustini qu. 46, in Judic. « *Manicabis* autem Latinum verbum esse mihi non occurrit. » Usus eo est velus interpres Juvenalis; et medio ætate multi, ad Chrysol. ser. 82. Explicatur eo modo quo ab A., a Glossis Græcis, Uguitione, etc.

(1055) S. Ambros. lib. x in Luc. ad h. l. n. 48; « Nam de aqua quid loquar?... O aqua, quæ sacra-

mentum Christi esse meruisti, quæ lavas omnia, nec lavaris! Tu incipis prima, tu complex perfecta mysteria. A te principium, in te finis; vel potius facis, ut finem nesciamus, » etc. Beda: « Pulchre autem paraturis pascha discipulis homo amphoram aquæ portans occurrit, ut ostendatur hujus paschæ mysterium pro ablutione perfecta mundi totius esse celebrandum. Aqua quippe lavacrum gratiæ. » (1056) Beda: « Cœnaculum magnum, lex spiritualis est, quæ de angustiis litteræ egrediens, in sublimi loco recipit Salvatorem. » (1057) Ita intellexit hæc verba S. Ambros. l. x, n. 49. Et Beda scribit: « Mensa hæc proposita omnibus sanctis ad fruendum, cœlestis est gloria vitæ. » Vid. S. Aug. lib. 1, qq. Ev. c. 43; S. Hier. qu. 2 ad Hedibiam. (1058) Lucæ ix, 1: Dedit illis potestatem... ut languores curarent, etc.

*intelligetis.* Hoc enim cœnaculum infideles non habent. [CAP. XXII.] *Et cum facta esset hora, discubuit, et duodecim cum eo. Et ait illis: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar.* Multum, inquit, hoc pascha vobiscum manducare desideravi, ut vetera complerem, et ad nova transirem. *Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei,* id est, donec in Ecclesia spiritualiter intelligatur, et agatur. *Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis, et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, et sedeat super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.* Sic, inquit, ego vobis Ecclesiæ regnum trado et dispono, sicut et Pater meus mihi illud disposuit, ut mea vice illud regatis, et super mensam meam edatis panem vivum, qui de cœlo descendit, et bibatis calicem novi testamenti. Hoc autem et de illa cœlesti mensa intelligi potest (1057), in qua sancti sola summi boni contemplatione reficiuntur. De qua Psalmista: « Ego, inquit, cum justitia apparebo in conspectu tuo, satiabor, dum manifestabitur gloria tua (Psal. xvi, 15). » Ait autem Dominus Simoni: *Simon, ecce Satanas expetivit, ut cribraret vos sicut triticum.* Sicut enim olim beatum Job, ita et apostolos 207 ex Dei permissione cribravit, si quid fortasse zizanix, et corruptionis in eis inveniret. Et dixit eis: *Quando misi vos sine sacco, et pera, et calceamentis, nunquid aliquid defuit vobis? at illi dixerunt: Nihil.* Nihil enim eis deesse poterat, quos Dominus ipse regebat. Unde Psalmista: « Dominus regit me, et nihil mihi deerit (Psal. xxii, 1). » Miserat enim eos Dominus non prædicare, sed infirmos sanare, dicens eis: « Ite, sanate omnes languores, omnesque infirmitates (1058). » Ideoque neque sacco indigebant, neque pera, neque calceamentis. Nondum enim calceati erant in præparatione Evangelii pacis. *Dixit ergo eis: Sed nunc qui habet saccum, tollat similiter et peram.* Nunc, inquit, et saccum, et peram vos ferre concedo, non ad colligendum, sed ad tribuendum; non ut aliena in eis coacervetis, sed ut inde trahatis quod aliis detis. Hæc enim dno, præter hoc quod miser-

liam, et largitatem indicant, utrumque etiam significat testamentum (1059). Ex his enim, quasi sacco, et pera cunctis divitiis plenis, trahebant stoli, unde mentes famelicis, et sitientes refecerunt. Securi sint igitur apostoli, et nihil timeant, nihil deerit eis portantibus sacculum et peram, quibus nec prius aliquid defuit sine sacco, et pera. *Et qui non habet, vendat tunicam suam, et tunc gladium.* Qui, inquit, non habet gladium spiritus, quod est verbum Dei, vendat tunicam suam, et tunc gladium, ut omnibus exutus, nudus nudam rem sequatur. His igitur verbis aperte monstrat quod illi soli prædicare, et gladium spiritus habere debent, qui simul cum apostolis dicere possunt: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te » (Matth. xix, 27). » Qui enim nihil possidet, menducus, et absque tunica dicitur. *Dico enim vobis quoniam adhuc, quod scriptum est, oportet vendi in me: Et cum iniquus deputatus est: Etenim quæ sunt de me, finem habent.* Adhuc, inquit, tunicam, quod restat, oportet impleri in me. Pene iam finita sunt, quæ de me secundum carnem facta sunt. Sed adhuc illud restat, ut cum iniquis deputantes, Judæi crucifigant. Et tunc tandem quidem a prædicatione cessabo: vos autem, quibus venditis, emite gladium, accingimini, et prædicantem vos præparate. *At illi dixerunt: Ine, ecce gladii duo hic. At ille dixit eis: Satis Sufficiunt enim duorum testamentorum gladii vobis prædicationis opus peragendum.* Vide, quæ bene omnia conveniant, quamvis, quid verba ista significarent apostoli non intelligebant. *Et ait illi angelus de celo confortans eum. Et factus noster in agonia et proluxu orabat. Et factus est rictus ejus, sicut gutta sanguinis decurrentis in terra.* Hæc enim pugna Salvatoris nostri, martyrum sanguinis (1060), et certamina significabat. Ille sudor vineus, eorum sanguinem de toto ejus corpore, lèst Ecclesia, ubique fundendum manifestabat. Factus autem proluxus, quatenus nobis ostenderet quod in tali pugna agere debeamus, ut angelorum consolationem recipere mereamur. Cætera, quæ sequuntur, in Matthæo exposita sunt.

1059) Vide S. Ambrosium, n. 54, 55.

1060) Beda: « Nemo sudorem hunc infirmitati det... Sed potius intelligat per irrigatam sacramentum sanguinem terram, non sibi, qui noverat, sed aperte declaratum, quod effectum jam suum se obtineret, ut fidem videlicet discipulorum, a terrena adhuc fragilitas arguebat, suo sanguine purgaret. »

61) Cum evangelista unum tantum nomen dicit, Cleopham, longa est de nomine alterius versio. S. Ambrosius l. x in Luc., n. 173, ens, Christum undecim se demonstrasse, sicut Simonem et Cleopham seorsum jam vespere destraverat, visus est nomen fecisse illi Ammaonis. visus vero ad hæres. 21 Epiph. depravatam hunc nomen putat, et subtractum aliquid amanuensis, nec discipulo illud nomen fecisse Ambrosium, sed castellum Ammaonem id. Emmaum nomen nasset. Contra Pelavium disserit Le Nourry rosii Scholiastes ad h. l. quod multis aliis in